
          

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

Verbale di deliberazione della
Giunta Comunale

N. 171

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - COMPLETAMENTO OPERE 
SALA POLIVALENTE E ESPOSITIVA SU GIROLAMO ROMANINO" - 
CUP: D54D22007570006 - PNRR M2C4I2.2

Adunanza del 06-09-2023

La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore  18:00.

Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze:

1 LAINI FEDERICO SINDACO Presente
2 ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente
3 BRUZZESE TERESA ASSESSORE Presente
4 BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Presente
5 MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente

    
 Totale presenti      5

                                                           Totale assenti       0

Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO.
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE LAURA CORTESI.



N. 171  del  06-09-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - COMPLETAMENTO OPERE 
SALA POLIVALENTE E ESPOSITIVA SU GIROLAMO ROMANINO" - 
CUP: D54D22007570006 - PNRR M2C4I2.2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le 

risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del 
PNRR alle Amministrazioni Centrali: tra gli interventi affidati al 
Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e 
della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di 
cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 161 del 11/08/2023 si è 
proceduto ad affidare l’incarico per i servizi di ingegneria di 
progettazione e Direzione Lavori delle opere di “Efficientamento 
energetico - completamento opere sala polivalente e espositiva su 
Girolamo Romanino" - CUP: D54D22007570006 - PNRR M2C4I2.2” 
al Geom Gaioni Federico (C.F: GNAFRC84C02B149Z e P.I: 
04556710160) con studio in via Tironega 42/A – Endine Gaiano 
(BG);

VISTO il progetto esecutivo pervenuto con protocolli n. 13564 – 13565 
e 13566 del 31/08/2023 redatto dal Geom Gaioni Federico e composto 
dai seguenti elaborati:    

1. Relazioni tecniche
2. Relazione tecnico illustrativa
3. Relazione exlg10
4. Relazione fotografica
5. Relazione CAM
6. Tavole grafiche
7. Stato di fatto – pianta, prospetti, sezione
8. Stato di progetto – pianta, prospetti, sezione
9. Sovrapposizione – pianta, prospetti, sezione
10.Disciplinare descrittivo e capitolato speciale d’appalto
11.Elenco dei prezzi unitari
12.Quadro della manodopera
13.Computo metrico estimativo
14.Quadro economico
15.Costi della sicurezza
16.Piano di manutenzione dell’opera
17.Schema di contratto



RILEVATO che il quadro economico di progetto prevede la somma 
complessiva di € 70.000,00 risulta essere il seguente:

A- OPERE A BASE D'ASTA Esecutivo
Importo Lavori a base d'asta 44.841,92
Oneri per la sicurezza 2.000,00
Importo opere opzionali 
Oneri della sicurezza per opere opzionali
TOTALE OPERE contrattuali (per CIG) 46.841,92
TOTALE OPERE 46.841,92

IVA 22% 10.305,22
Spese tecniche per prog Def ed ESEC 8.815,89
5% su spese tecniche 440,79
Spese per APE 1.600,00
IVA e 5% su spese APE 449,60
Somme RUP art.113 d.lgs 50/2016 (80%) 749,47
Fondo innovazione art.113 d.lgs 50/2016 (20%) 187,37
Spese per Commissioni di gara 
Contributo ANAC per affidamento lavori 35,00
Imprevisti e arrotondamenti 574,74
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 23.158,08

TOTALE OPERA 70.000,00

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto, che allegato alla 
presente deliberazione al Sub. “A” ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;
RITENUTO pertanto di procedere con l’approvazione del Progetto 
Esecutivo, relativo ai lavori di “Efficientamento energetico - 
completamento opere sala polivalente e espositiva su Girolamo 
Romanino" - CUP: D54D22007570006 - PNRR M2C4I2.2”, depositato 
ai protocolli n. 13564 – 13565 e 13566 del 31/08/2023;
VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica espressa dal relativo responsabile 
e della regolarità contabile;
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare, il verbale di verifica e validazione, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 
nonché il Progetto Esecutivo, depositato ai protocolli n. 13564 – 
13565 e 13566 del 31/08/2023, relativo alle opere di “Efficientamento 
energetico - completamento opere sala polivalente e espositiva su 
Girolamo Romanino" - CUP: D54D22007570006 - PNRR M2C4I2.2”;

2. di dare atto che l’opera oggetto del presente atto risulta interamente 
finanziata con il contributo PNRR relativo alla Missione 2: rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e 



della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;

3. di dare mandato al responsabile del procedimento, Ing. Venturin 
Angelo, di attivare le procedure necessarie per l’affidamento e l’avvio 
dei lavori nel termine previsto dagli atti di assegnazione del 
contributo in conformità con i disposti del D.Lgs 50/2016 come 
modificato dal D.L. 76/2022 del 16/07/2020 convertito con Legge 
n.120 del 11/09/2020;

4. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di 
legge, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
     Federico Laini             LAURA CORTESI
 

                                                                               

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 
diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 
n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                            


